
Slezská univerzita v Opavě

Opava, říjen 2013

Aktualizace Dlouhodobého záměru  
vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, 

umělecké a další tvůrčí činnosti na rok 2014



Úplný název



Obsah

Úvod 5
1 Kvalita a relevance 6
2 Otevřenost 9
3 Efektivita a financování 11
Závěr 12

)3(

Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné,  
vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti na rok 2014



)4(

Slezská univerzita  
v Opavě



Úvod
Dokument „Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací, vědecké, výzkumné, vývojové, 

inovační a umělecké tvůrčí činnosti Slezské univerzity pro rok 2014“ (dále jen ADZ) je zpra-
cován vedením Slezské univerzity v Opavě (SU) jako nedílná součást strategického řízení školy. 
Vychází z „Dlouhodobého záměru SU na léta 2011-2015“ (DZ) a „Aktualizace Dlouhodobého 
záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti 
pro oblast vysokých škol pro rok 2014“ (ADZ MŠMT). Jeho hlavním posláním je upřesnění 
vytyčených dlouhodobých priorit a cílů pro rok 2014. ADZ má prostřednictvím konkrétně 
definovaných cílů a úkolů podpořit rozvoj SU ve směru od kvantity ke kvalitě a je strukturován 
v souladu s prioritními oblastmi DZ.

V roce 2014 se SU zaměří především na dosažení níže uvedených cílů.

)5(

Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné,  
vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti na rok 2014



1 Kvalita a relevance
• Celkový počet studentů přizpůsobit počtu financovaných studentů stanovenému ze strany 

MŠMT s podmínkou, aby počet studentů navazujícího magisterského studia nepřesáhl 
celkově třetinu počtu studentů bakalářských programů.

Zodpovídají:	 vedoucí	součástí
Kontrolované	údaje:	 počet	financovaných	studentů	stanovený	MŠMT
		 skutečný	počet	studentů
Termín:	 říjen	2014

• Aktualizovat univerzitní systém pro stanovení financovaného počtu studentů součástí SU 
v návaznosti na změny podmínek pro stanovení počtu financovaných studentů ze strany 
MŠMT.

Zodpovídají:		 prorektor	pro	studijní	a	sociální	záležitosti,	kvestor,	vedoucí	sou-
částí

Kontrolovaný	údaj:	 systémová	tabulka	pro	rozdělení	financovaného	počtu	studentů
Termín:	 červen	2014

• V návaznosti na rozvojové priority v oblasti profesních oborů realizovat investiční záměry  
s cílem zkvalitnění výukových možností a kapacit.

Zodpovídají:	 kvestor,	vedoucí	součásti
Kontrolovaný	údaj:		 realizované	investice
Termín:		 prosinec	2014

• Analyzovat proces a délku trvání studia v doktorských studijních programech, rozsah a pří-
činy studijní neúspěšnosti (zejména v oblasti zanechání studia) a navrhnout řešení vedoucí 
k nápravě, včetně možností motivace.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	vědu	a	zahraniční	styky,	vedoucí	součástí	a	garanti	
doktorských	studijních	programů

Kontrolovaný	údaj:	 analýza	a	návrh	řešení	
Termín:	 září	2014

• Realizovat vnitrouniverzitní soutěž zaměřenou na podporu pedagogické práce akademic-
kých pracovníků do 35 let, profilaci a inovaci studijních programů na úrovni předmětů/
kurzů a tvůrčí práce studentů doktorského studia směřující k inovaci vzdělávací činnosti.

Zodpovídají:	 rektor,	prorektor	pro	rozvoj
Kontrolovaný	údaj:	 interní	soutěž	institucionálního	plánu	(ISIP)
Termín:	 prosinec	2014

)6(

Slezská univerzita  
v Opavě



• Systematicky rozvíjet činnost Akademické poradny v duchu schválené koncepce. Poznatky, 
analýzy a databáze získané a zpracovávané poradnou využívat jak pro poradenskou činnost 
ve vztahu k členům akademické obce (především studentům), tak rovněž pro zkvalitnění 
pedagogické činnosti a řídící práce vedení součástí. 

Zodpovídají:	 prorektor	pro	studijní	a	sociální	záležitosti,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 výstupy	činnosti	Akademické	poradny	SU
Termín:	 prosinec	2014

• Systematicky rozvíjet a podporovat informační a knihovnické služby pro studenty, pedago-
gické a vědecké pracovníky.

Zodpovídají:	 rektor,	prorektor	pro	vědu	a	zahraniční	styky,	ředitelka	univerzitní	
knihovny

Kontrolovaný	údaj:	 elektronické	přístupy	k	informačním	zdrojům,
	 počty	svazků	odborné	literatury
Termín:	 prosinec	2014

• Realizovat přípravu strategických plánů rozvoje univerzity s využitím výstupů IPn KREDO, 
a to ve všech deklarovaných oblastech.

Zodpovídají:	 rektor,	prorektor	pro	rozvoj,	kvestor,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 průběžné	výstupy	z	projektu	KREDO
Termín:	 prosinec	2014

• Zavést celouniverzitní systém zajišťování kvality.

Zodpovídají:	 rektor,	prorektor	pro	rozvoj,	kvestor,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 vnitřní	norma
Termín:	 prosinec	2014

• U periodických publikací a sborníků vydávaných univerzitou zahájit přípravu na jejich 
registrování do uznávaných světových databází. Podporovat publikační činnost zejména 
ve společenskovědních a humanitních oborech v případech, kde je to účelné, v angličtině.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	vědu	a	zahraniční	styky,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 podklady	pro	zařazení	do	databáze	údajů	o	publikovaných	studi-

ích	v	angličtině	ve	společenskovědních	a	humanitních	oborech
Termín:	 prosinec	2014

• Rozšířit a zkvalitnit ICT v následujících prioritních oblastech:
- Síťová infrastruktura;
- Zabezpečení datacenter;
- Zálohování a archivace dat;
- Rozvoj pracovně-technických podmínek celouniverzitních pracovišť;
- Zvýšení bezpečnosti datových a síťových služeb.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	vědu	a	zahraniční	styky,	vedoucí	CIT
Kontrolovaný	údaj:	 zpráva	o	realizace	dle	jednotlivých	oblastí,	IP
Termín:	 prosinec	2014

)7(

Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné,  
vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti na rok 2014



• Podpořit proces soustředění výzkumných kapacit do specializovaných výzkumných center 
s cílem posílení výzkumu na prioritních badatelských záměrech.

Zodpovídají:	 rektor,	prorektor	pro	vědu	a	zahraniční	styky,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 zpráva	o	činnosti	výzkumných	center
Termín:	 prosinec	2014

)8(

Slezská univerzita  
v Opavě



2 Otevřenost 
• Aktivně využívat bilaterálních smluv se zahraničními pracovišti na úrovni SU a součástí pro 

zkvalitnění pedagogické a vědecké činnosti studentů a pracovních týmů.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	vědu	a	zahraniční	styky,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 vyhodnocení	výstupů	z	bilaterálních	aktivit	
Termín:	 prosinec	2014

• Provést závěrečné vyhodnocení předsednictví rektora SU v Konferenci rektorů slezských 
univerzit.

Zodpovídají:	 rektor
Kontrolovaný	údaj:	 zpráva
Termín:	 září	2014

• Posilovat mezinárodní charakter pedagogické, vědecké a umělecké činnosti.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	vědu	a	zahraniční	styky,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 počet	 přijatých	 zahraničních	 expertů,	 počet	 předmětů	 připrave-

ných	pro	výuku	v	cizím	jazyce,	cizojazyčné	propagační	a	studijní	
materiály	

Termín:	 prosinec	2014

• V kooperaci s níže uvedenými organizacemi rozvíjet systém zpětné vazby vzdělávací činnos-
ti na požadavky zaměstnavatelů a podnikatelů.

- Hospodářská komora;
- Moravskoslezský kraj;
- územní samosprávné celky v Moravskoslezském kraji;
- Úřad práce ČR a jeho pobočka v Moravskoslezském kraji. 

Zodpovídají:	 prorektor	pro	studijní	a	sociální	záležitosti	(koordinátor),	vedoucí	
součástí,	vedoucí	Akademické	poradny

Kontrolovaný	údaj:	 počet	realizovaných	akcí
Termín:	 prosinec	2014

• Zatraktivnit obsahovou náplň a rozšířit přednáškovou činnost v oblasti U3V.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	studijní	a	sociální	záležitosti,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 přednáškové	cykly,	počet	účastníků
Termín:	 říjen	2014

• Soustředit se na realizaci studia  CŽV v rámci akreditovaných studijních programů po-
dle zájmu o studium jednotlivých studijních programů a oborů. Důraz klást na profesně 
zaměřené obory.

Zodpovídají:	 vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 zavedení	konkrétních	studií
Termín:	 říjen	2014

)9(

Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné,  
vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti na rok 2014



• Rozvíjet nabídku možností zvyšování odborné kvalifikace a rekvalifikace obyvatel formou 
kurzů CŽV, a to zejména s využitím zajištění dohod s úřady práce a zaměstnavateli.

Zodpovídají:	 prorektor	pro	studijní	a	sociální	záležitosti	(koordinátor),	vedoucí	
součástí

Kontrolovaný	údaj:	 počty	kurzů,	počty	účastníků,	rentabilita
Termín:	 prosinec	2014

• Modernizace systémů prezentace a marketingu SU: 

Zodpovídají:	 prorektor	pro	studijní	a	sociální	záležitosti,	vedoucí	oddělení	pro	
vnější	vztahy,	vedoucí	součástí

Kontrolovaný	údaj:	 zprávy	o	konkrétní	realizaci	v	oblasti	elektronických	novin,	soci-
álních	 sítí,	 tematických	 stránek	 v	 denním	 tisku,	 audiovizuální	
prezentace	

Termín:	 prosinec	2014

• Zpracování koncepce dokumentace historie SU

Zodpovídají:	 rektor,	prorektor	pro	studijní	a	sociální	záležitosti,	vedoucí	odděle-
ní	pro	vnější	vztahy,	vedoucí	archívu	SU

Kontrolovaný	údaj:	 koncepce
Termín:	 srpen	2014

)10(

Slezská univerzita  
v Opavě



3 Efektivita a financování
• Rozšíření elektronických veřejných aukcí

Zodpovídají:	 kvestor,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 počet	aukcí
Termín:	 prosinec	2014

• Realizovat následující investiční akce:
- Rekonstrukce a přístavba objektu Bezručovo nám. 885/14 v Opavě; 
- Zahájení realizace stavebních úprav a přístavby objektu Hauerova 728/4 v Opavě pro 

výuku uměleckých a multimediálních oborů;
- Zahájení 1. etapy přestavby objektu E areálu OPF, Na Vyhlídce 1079/1 v Karviné, na 

vysokoškolskou kolej;
- Realizace opatření na snížení energie objektu OPF, Žižkova 2364/56 Karviná, tj. za-

teplení budovy a výměna oken a dveří (v případě zařazení do některého z vhodných 
dotačních programů, např. Panel-veřejný sektor);

- Modernizace teplovzdušného vytápění sálů objektu na Univerzitním nám. 3 v Karviné 
(dle možností státního rozpočtu);

- Zahájení rekonstrukce fasády objektu Bezručovo náměstí 1150/13 (v případě získání 
prostředků státního rozpočtu na tuto akci);

- Zpracování projektové dokumentace modernizace umělého osvětlení sálů objektu na 
Univerzitním nám. 1934/3 v Karviné dle závěrů Státního zdravotního ústavu;

- Pokračování postupných stavebních úprav objektů D a E v areálu FPF, Hradecká 
665/17 v Opavě.

Zodpovídají:	 kvestor,	vedoucí	součástí
Kontrolovaný	údaj:	 realizace	jednotlivých	akcí
Termín:	 prosinec	2014

)11(

Aktualizace Dlouhodobého záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné,  
vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí činnosti na rok 2014



Závěr 
Aktualizace dlouhodobého záměru je výsledkem konsensu všech součástí Slezské univer-

zity. Byla projednána v kolegiu rektora dne 3. září 2013, Správní radou Slezské univerzity 
v Opavě dne 9. září 2013, Vědeckou radou Slezské univerzity v Opavě dne 8. října 2013 a 
schválena Akademickým senátem Slezské univerzity v Opavě dne 15. října 2013.

Aktualizaci	Dlouhodobého	záměru	vzdělávací	a	vědecké,	výzkumné,	vývojové	a	inovační,	
umělecké	a	další	tvůrčí	činnosti	na	rok	2014

vydal	rektorát	Slezské	univerzity	v	Opavě	v	říjnu	2013.	 
Redakce	doc.	RNDr.	František	Koliba,	CSc.,	Bc.	Karla	Pavelková,	Vladislava	Schmidová,		 

technická	redakce	Ivan	Augustin,	Tomáš	Kramný.	 
Tisk	rektorát	Slezské	univerzity	v	Opavě.

)12(

Slezská univerzita  
v Opavě


